
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

PROCEDURA NEGOZIATA AD INVITO PER L'AFFIDAMENTO DEL SER-

VIZIO  DI  SUPPORTO  ORGANIZZATIVO  GESTIONALE  DELLE  VIOLA-

ZIONI ALLE NORME DEL C.d.S. ELEVATE DAGLI AGENTI DI POLIZIA

LOCALE E NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI SISTE-

MI DI RILEVAMENTO AUTOMATICO (art. 146 PASSAGGIO CON SEMAFO-

RO ROSSO) CIG:68120433B7

L’anno duemilasedici (2016), il giorno venticinque (25) del mese di ottobre (10), alle ore

15,10 nella sede del Comando di Polizia Municipale del Comune di Quarrata in Via Trieste

a Quarrata (PT),

PREMESSO

-  che con la determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale n. 762 del

27/09/2016 si approvava il Capitolato Speciale d'Appalto e le modalità di svolgimento

della gara da esperire mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera

c) del D. Lgs. 50/2016 previa consultazione di almeno 6 operatori economici da aggiu-

dicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

-  che si è stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica trami-

te utilizzo del MEPA;

-  che le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- che sono state invitate le seguenti imprese:

1. Maggioli s.p.a., via Emilia 1619 Sant'Arcangelo di Romagna (RN);

2. Advanced Solution s.r.l., via Salvo D'Acquisto 9 Colleferro (RM);

3. Eramus s.r.l., via Anagnina, 527 Roma;

4. Crismatica Centro Servizi s.r.l., via Albalonga 52 Roma;

5. Euro 2000 s.r.l., via Gramsci 903 Larciano (PT) 

6.  Etruria PA s.r.l.,  via Greco 58, Montelupo Fiorentino (FI);

- che entro il termine previsto (ore 10,00 del giorno 25 ottobre 2016) sono pervenuti n. 2

(due) plichi contenenti le offerte da parte degli operatori economici sottoindicati:

N. Nome impresa

1 RTI: Etruria PA s.r.l., via Greco 58, Montelupo Fiorentino (FI) capogruppo

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

Velocar s.r.l., via Mazzini 55/C, Castiglione delle Stiviere (MN) mandante

2 RTI: Euro 2000 s.r.l., via Gramsci 903 Larciano (PT) capogruppo

Eramus s.r.l., via Anagnina 527, Roma mandante

– che l'utilizzo della piattaforma MEPA assicura la dovuta trasparenza delle operazioni da

effettuare;

– che con determinazione n. 859 del 25/10/2016 è stata nominata la commissione di gara

così composta:
- Marco Bai, Comandante della Polizia Municipale del Comune di Quarrata (Presiden-
te);

- Ing. Luca Stefanini, Responsabile del Servizio Informatica del Comune di Quarrata
(membro);

- Ing. Iuri Gelli, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Quarrata
(membro);

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

i componenti della Commissione, presa visione dell’elenco delle ditte che hanno presentato

offerta, hanno dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità o motivi di astensio-

ne ai sensi della normativa vigente.

Assiste alle operazioni, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Danila Bandaccari,

Responsabile del Servizio AGAN.

Si procede quindi all’abilitazione dei concorrenti controllando la completezza e regolarità

della documentazione amministrativa.

Si procede all’apertura della busta telematica relativa alla documentazione amministrativa

secondo l’ordine di cui al precedente elenco. Al termine della valutazione, le imprese vengo-

no ammesse. 

La seduta pubblica termina alle 15,45.
* * * *

SEDUTA RISERVATA

La Commissione di Gara prosegue i lavori in seduta riservata. Si procede pertanto alla let-

tura dei progetti tecnici presentati dalle due imprese concorrenti, comparandole tra loro.

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

Ele
m

RTI Etruria s.r.l. Valut.
pun-

teggio

RTI Euro 2000 s.r.l. Valut.
pun-

teggio

A Il progetto è buono, anche se si
fa riferimento ad una omologa-
zione del 2015. Si tende a con-
centrare l'attenzione sul sistema
OCR, quando detto sistema è 
già insito nei nuovi modelli di 
ultima generazione

BUO-
NO 
7,5

La descrizione appare più com-
pleta e precisa rispetto al proget-
to dell'altro concorrente, facendo
tra l'altro riferimento ad una 
omologazione del 2016.

PIU' 
CHE 
BUO-
NO 8,5

B La descrizione risulta essere 
meno approfondita rispetto 
all'altro concorrente.

BUO-
NO 
22,50

Vi è una descrizione più appro-
fondita: per esempio si specifica 
che la ditta effettuerà anche 
l'archiviazione cartacea delle san-
zioni, oltre che telematica (quindi
si integra e migliora quanto previ-
sto dal CSA)

PIU' 
CHE 
BUO-
NO 
25,50

C In relazione all'elemento in 
considerazione le due offerte si 
equivalgono 

BUO-
NO 
7,5

In relazione all'elemento in consi-
derazione le due offerte si equi-
valgono 

BUO-
NO 7,5

D Il concorrente offre 5 tablet, o 
4 (vi è una parziale discordanza 
tra quanto scritto nella sezione 
D e quanto scritto nelle pre-
messe). 

PAR-
ZIAL-
MEN-
TE 
SUF-
FI-
CIEN
TE 5

Il concorrente offre un tablet con
stampante bluetooth termica per 
la gestione immediata delle san-
zioni, oltre a 2 apparecchi sema-
forici aggiuntivi rispetto a quanto
già richiesto nel CSA. 

OTTI-
MO 20

A questo punto si procede alla riparametrazione secondo quanto previsto nella lettera di in-

vito.
RTI Etruria s.r.l. Punteggio attribuito I riparametrazione

Elemento A 7,5 (7,5/8,5)x10= 8,82

Elemento B 22,50 (22,50/25,50)x30= 26,47

Elemento C 7,5 10

Elemento D 5 (5/20)x20= 5

Totale 50,29

RTI Euro 2000 s.r.l. Punteggio attribuito I riparametrazione

Elemento A 8,5 10

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

Elemento B 25,50 30

Elemento C 7,5 10

Elemento D 20 20

Totale 70

Essendo ci già un concorrente che ha raggiunto il  punteggio massimo previsto per l'offerta

tecnica (70 punti) non è necessario procedere alla seconda riparametrazione.

Termine dei lavori in seduta riservata: 18,10.

* * * *

SEDUTA PUBBLICA

La Commissione di Gara prosegue i lavori in seduta pubblica. Si procede pertanto ad inse-

rire nel portale MEPA il punteggio riparametrato come sopra evidenziato. A questo punto

si attiva la seduta pubblica e si procede alla lettura dell'offerta economica.
Concorrente Percentuale di sconto Punteggio

Etruria s.r.l. 27,36 % 30

Euro 2000 s.r.l. 7,10 % 7,79

Pertanto la graduatoria risulta essere la seguente:
Concorrente Punteggio tecnico Punteggio economico Totale

Etruria s.r.l. 50,29 30 80,29

Euro 2000 s.r.l. 70 7,79 77,79

La Commissione, considerato che la gara si è svolta in piena regolarità, 

AGGIUDICA PROVVISORIAMENTE

il servizio al raggruppamento Etruria s.r.l., via Greco 58, Montelupo Fiorentino (FI). Si dà

atto che, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, l'offerta del raggruppamento non è ano-

mala. 

Dà inoltre atto che l’aggiudicazione definitiva verrà disposta con determinazione del  Re-

sponsabile del Servizio Polizia Municipale in seguito alla conclusione della verifica dei requi-

siti generali dichiarati dall'aggiudicatario ed ai successivi adempimenti.

Si dà atto che la documentazione inviata dalle imprese e gli originali delle offerte economi-

che sono conservati nel sistema MEPA.

4



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

Si  dà  atto  che tutte  le  operazioni  descritte  nel  presente  verbale,  redatto  dal  segretario

dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali,

sono avvenute alla presenza costante di tutti i componenti della commissione di gara.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene sottoscrit-

to.

LA COMMISSIONE DI GARA

Il Presidente  Marco Bai

Luca Stefanini membro 

Iuri Gelli membro

Danila Bandaccari segretario

5


